ATA DA SESSÃO PUBLICA DE CREDENCIAMENTO DOS PARTICIPANTES
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS. FASE DE LANCES E
HABILITAÇÃO E FASE DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL N' 03/2020-SETAS

Aos 6(seis) dias do mês de abril de 2020, às 08h30min, reuniu-se a o Pregoeiro Interino e Equipe de
Apoio, os Senhores: EDSON CLEITON PEREIRA COUSA -- Pregoeiro Oficial, MACIEL MANOEL
FARIAS DA SALVA, Equipe de Apoio e o Senhor VANESSON PASSOS DE JESUS - Equipe de
Apoio, nomeados através da portaria n' 160/2020, datada de 02 de abrilde 2020, na Sala de reuniões da
Comissão de Licitação, localizada à Av. Moísés Moita n' 785 -- Bairro Planalto -- Tianguá-CE, para
fazer recebimento dos documentos de Credenciamento, Envelope de Proposta de Preços, realização da
Fase de Lances e Habilitação. Iniciada a sessão, o Pregoeiro solicitou à equipe de apoio que procedesse
a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento, momento e que fora constatada a presença
de 3 1icitantes, conforme consta na relação de Credenciados, anexa, os quais foram: 1 -- MARIA DO
SOCORRO ARAUJO VIEIRA - ME, inscrita no CPNJ: 04.734.220/0001-08, representada pelo

Senhor: Marcos José Rodrigues da Silva Júnior, inscrito no CPF: 603.756.413-27; 2 -- FUNERÁRIA
N. SENHORA DE FATIMA EIRELl- ME, inscrita no CPNJ: 05.504.132/0001-74, representada pelo
Senhor: Marcilio Terceiro de Vasconcelos, inscrito no CPF: 815.329.468-72; e 2 -- JOSE DION
FRESTAS - ME, inscrita no CPNJ: 14.621.802/0001-23, representada pela Senhora: Mana Albanir
Frestas, inscrito no CPF: 020.947.223-50.
Em seguida o Senhor Pregoeiro faz suas considerações iniciais a todos os presentes e prossegue com a
análise dos Documentos de Credenciamento, solicita aos licitantes e equipe de apoio para que façam
vistas e rubricas nos mesmos, onde após análise minuciosa faz constar as que as licitante encontravam-
se devidamente CREDENCIADAS, tendo cumprido todas as exigências editalícias para a presente fase.
O Senhor Pregoeiro indaga aos presentes se estão em comum acordo para o resultado, momento em que
todos respondem que "sim". Ao contínuo, o senhor Pregoeiro informa que a partir deste momento,
encerra-se a fase de Credenciamento, onde não serão mais aceitas quais quer documentos de forma a
alterar o conteúdo original dos que já estão juntos ao presente Processo. Em seguida o Pregoeiro
prossegue com a abertura dos Envelopes de Proposta de Preços das licitantes, solicitando que os
mesmos, juntamente com a equipe de apoio façam vistas e rubricas onde após análise, faz contar que a
empresas licitantes encontram-se CLASSIFICADAS. O senhor Pregoeiro indaga se todos estão de
comum entendimento para o resultado, momento em que o mesmo responde que "sim". Em seguida o
Senhor Pregoeiro prossegue com a fase de negociação, levando em conta o critério de julgamento do
Editalque previu o valor por lote, sendo um IJNICO LOTE, com ampla disputa.
Os valores iniciais propostos pelos licitantes foram os seguintes: MARIA DO SOCORRO ARAUJO
VIEIRA ME, com o valor total de R$ 1.270.000,00(hum milhão, duzentos e setenta mil reais);
FUNERÁRIA N. SENHORA DE FATIMA EIRELl- ME, com o valor totalde R$ 2.305.000,00(dois
milhões, trezentos e cinco mil reais); e JOSE DION FREITAS ME, com o valor total de R$
2.014.732.00(dois milhões, quatorze mil, setecentos e trinta e dois reais). As propostas aprovadas toram
lidas pna conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e
c[assíf[cadas para a fase de lances passando-se para a fase dos ]ances ofertados e negociação de menores
preços. Concluída a fase de lances, tendo-se o menor preço apresentado, confrontado com o preço
máximo admitido pela Administração e tendo sido aceitável, o Pregoeiro abriu o envelope de
habilitação da licitante que apresentou o menor preço, sendo esta a licitante MARIA DO SOCORRO
ARAUJO VIEIRA ME, com o valor totalde RS 799.000,00(setecentos e noventa e nove mil
reais), verificando que esta apresentou a certidão negativa de falência e concordata datada de 29 de
janeiro de 2020, portanto, vencida. O Pregoeiro registrou que a }icitante a!!gSleu todos os demais

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangyjí-Cê;llá:wwçg.tiangua:ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - EMPax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

I', refeitura de .r

r llanaua②
requisitos de habilitação. Contudo, çom fundamento na portaria n'. 01/2020-SEFIN, de 01 de abril de
2020, que prescreve os procedimentos a serem adotados no período de paralisação em virtude da
pandemia COVID-19, estipulando o prazo de 15 dias úteis para apresentação de documentos expedidos
por órgãos afetados pela paralisação, após o encerramento da paralisação, fica, portanto, o certame
suspenso até que h4a cessação desta situação e a licitante possa procurar o Fórum da Comarca de
Tianguá, onde está sediada, a flm de emitir o documento.

Foi facultada a palavra às licitantes para manifestar-se sobre a intenção de interpor recurso, mas
nenhuma licitante manifestou a intenção de interpor recurso. Os envelopes de habilitação dos demais
licitantes foram devolvidos

Finalmente, de tudo, às 10h54(dez horas e cinquenta e quatro minutos), se fez constar da presente ata,
que após lida e achada conforme, segue assinada pelo Pregoeiro Interino, Equipe de Apoio, bem como
os Representantes das empresas licítantes no transcorrer da sessão.

Tianguá/CE, 06 de abrilde 2020

COMISSÃO PERMANENTE DE LjêÍlãêÃÕ

Função NOME Assinatura

ÉkÉéÓÉjkÕ' IÉIJSON CLEITON PEREIRA COUSA
INTERNO:
EQuiPE DE APOIO:lWACiEL MANOEL FARIAS DA SILVO

ÉQÜII5É bI{ÀI5ÕIÓIVANESSON PASSOS DE JESUS

DEMAIS PARTICIPANTES
1 - MARIA DO SOCORRO ARAUJO
VIEIRA - ME, inscrita no CPNJ:
04.734.220/0001-08, representada pelo Senhor:
Marcos José Rodrigues da Silvo Júnior, inscrito
no CPF: 603.756.413-27
2 - FUNERÁRIA N. SENHORA DE
FATIMIA EIRELl- ME. inscrita no CPNJ:
05.504.132/0001-74, representada pelo Senhor
Marcilio Terceiro de Vasconcelos, inscrito no

PF: 815.329.468-72.
-- JOSE DION FRESTAS - ME. inscrita no

:PNJ: 14.621.802/0001-23, representada pela
Selüora: Mana Albanir Frestas. inscrito no CPF
20.947.223-50

h« %*J.«%:,«., d,.. J*il'«'

ASSINATURA

-yAv. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888